Universidade Federal de Minas Gerais - Instituto de Ciências Biológicas
Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627 - Campus UFMG, Pampulha - Belo Horizonte, MG - CEP 31270-901

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Departamento de Botânica

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO MESTRADO E DOUTORADO REFERENTE AO EDITAL SUPLEMENTAR - 2024/1 (PRIMEIRA

ENTRADA)

O Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal faz saber que será realizado o Processo Seletivo referente ao Edital
Suplementar de Seleção 2024.

Para a seleção em pauta serão consideradas as inscrições recebidas a partir do dia 11 de dezembro de 2023 (segunda-
feira) até o dia 26 de janeiro de 2024 (sexta-feira). As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio digital,
consistindo no preenchimento e envio de formulários de inscrição e da documentação listada no Item 3.7 do Edital
Suplementar para o e-mail colposbioveg@icb.ufmg.br, até as 18:00 horas da data limite das inscrições (horário de
Brasília/DF). O (a) candidato (a) se responsabilizará pela legibilidade e envio correto de todos os documentos solicitados
no formulário de inscrição. Toda a documentação deverá ser enviada em formato PDF.

A homologação das inscrições será divulgada no dia 01 de fevereiro de 2024, no website do Programa em
https://sites.icb.ufmg.br/pgbotufmg/.

1ª etapa, de caráter eliminatório e classificatório: prova escrita de conhecimentos específicos em Biologia Vegetal. A
prova escrita será realizada preferencialmente presencialmente, no dia 20 de fevereiro de 2024 (terça-feira), às 09
horas (horário de Brasília/DF). O (a) candidato (a) deverá se apresentar com antecedência mínima de 15 minutos do
horário da prova.

O resultado desta etapa será divulgado no website do Programa (https://sites.icb.ufmg.br/pgbotufmg/), no dia 23 de
fevereiro de 2024 (sexta-feira), após homologação pelo Colegiado. O (a) candidato (a) aprovado (a) e classificado (a) no
processo seletivo deverá efetuar seu cadastro prévio pela internet, de 26 a 27 de fevereiro de 2024, mediante o
preenchimento de formulário disponível no site https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio.

O (a) candidato (a) aprovado (a) e classificado (a) deverá também providenciar, até o dia 28 de fevereiro de 2024, a
relação completa dos documentos necessários para registro acadêmico, conforme lista disponível no site:
https://www2.ufmg.br/drca/drca/Home/Pos-Graduacao/Registro-Academico/4.-Documentacao.

Esta documentação deverá ser enviada, em um único PDF, para o e-mail do Programa (colposbio-veg@icb.ufmg.br). A
documentação completa dos (as) selecionados (as) será encaminhada ao DRCA (Departamento de Registro e Controle
Acadêmico) pela Secretaria do Programa até o dia 29 de fevereiro de 2024.

Candidatos (as) estrangeiros (as) aprovados (as) e classificados (as) deverão enviar para o e-mail do Programa, até o dia
28 de fevereiro de 2024, o Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), Registro Nacional Migratório (RNM) ou Certidão de
Registro emitida pela Polícia Federal, e o passaporte com visto válido de entrada no Brasil, para registro acadêmico no
curso de pós-graduação.

Belo Horizonte, 16 novembro de 2023.

Prof. Juliane K. Ishida
Coordenadora p.t. do Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal

Departamento de Botânica ICB/UFMG